(c) Quid si patronus libertam adegerit, ut sibi nube-  
ret?

Pet? PAULL. Lib. 2. l. 6. §. ult. de jure patr. vel ne illis cite nuberet? l. 3. §. 5. de fatis & leg. ber. vel ut ea liberis impuweribus nuberet? l. 31. qui & aquit manu Nullo horum castuum patronus jure suo excidit. At excedit ille omnino, qui ipse non ducturus adegit tamen libertam, ne allii quam sibi nuberet. PAULL. Lib. 2. l. 6. §. 2. de jure patr.

(d) Item qui iurisjurandum non prohibet. Exemplum vide apud PAULL. Lib. 2. l. 6. §. 2. eod.

(e) Immo & liberi eius l. 15. eod. Unde nec ad legitimam hereditatem admittuntur. l. 3. §. 5. de sui & leg. ber. Interim tamen salva per hanc legem manet iurandi religio. Verum jurisjurandi etiam hujusmodi gratiam libertis libertabusque fecit Lex Julia & Papia Poppea. PAULL. Lib. 2. l. 6. §. 4. de jure patr. Diximus et de re plenius in Comment. ad L. Jul. & Pap. l. 2. c. 16.

### C A P. XIII. (a)

#### *De eo quod in fraudem Patroni factum.*

*Si quid dolo male liberti factum erit (b), quanto  
minus, quam pars debita bonorum, ad patronum ejus  
liberos perveniat, id, quod in fraudem legis factum erit;  
nullum esto: quod in fraudem patroni revocator (c).*

### PROBATIONES.

(a) Egit de hoc capite PAULL. Lib. 3. l. 11. si quis  
in fraud. patr. Sequitur itaque ultima pars legis de patre  
norum libertorumque officiis.

(b) Non est dolus, si patronus consentit. PAULL. Lib.  
3. l. 11. eod. nec si libertus dotem dat filiis. l. 1. §. 10  
ead. nec, si vivus amicis bene merentibus donavit. l. 4  
ead. Aliat nihil interest, quounque modo fraus legis  
est. l. 3. pr. l. 1. §. 1. 3. 13. 18. seq. eodem.

(c) Quid si, quod in fraudem patroni alienatum, non  
exstet? l. ult. eod. Quid vero intersit inter alienare in fra-  
dem legis, & patroni, fuit PAULL. explicasse videtur  
Lib. 3. eoque refero l. 17. qui & aquit manu l. 66. a  
verb. oblig.

## C A P. XIV. (a)

*De libertis ingratis.*

*Quem libertum libertaneve patronus (b) ingratum  
esse convincet, in laudemias deserit (c).*

## P R O B A T I O N E S.

(a) Egit de hoc capite ULPIAN. Lib. 4. l. 30. qui &  
a quib. man. Sententiam ejus debemus Dosith. Sentent.  
Hadri. cap. 3. §. 3. p. 862. Conf. Cujac. Obser. 10. 33.

(b) Quis accusare possit vel non possit libergum ingrati-  
tum, fuit docet Ulp. Lip. 4. l. 30. D. qui & a quib.  
man. l. 70. D. de verb. signific.

(c) Dosith. ibid. qui tamen falli videtur, dum cogni-  
tionem hanc dat ἐπάγκειον γνώσουσα: quam fuisse pe-  
naces Praefectum urbi patet ex l. 1. §. 10. D. de off. Pref. urb.